Dub. 2. Frequenter contingit ut sive vir sive mulier aliquo vel dirimente vel impediendo impedimento obstrictus vel obstricta, super quo dispensandi facultate praediti sumus, Liverpoolium v. gr. matrimonium cum alia vel alio ibidem commorante inmundi causa adire velit. Sciscitor utrum hunc vel hanc e mea dioecesi discedentem omni impedimento liberare possim directe dispensando, atque ita impedimento sublato Liverpoolium mittere, ubi alter ex sponsis commoratur, ad matrimonium ibidem inmundum?

Dub. 3. Si duo ex subjectis meae dioecesis inter se consanguines vel affines, velint omni impedimento absoluti, Liverpoolium nuptias ibidem inmundi causa, proficisci, quaero an apostolico indulto uti possim pro matrimonio, quod extra dioecesim meae fines inmundum erit, permittendo?

Resp. Ad 2um et 3um: Affirmative, nisi obstet tenor apostolicae concessionis, impetrata tamen venia pro celebratione matrimonii ab Episcopo ubi ipsum matrimonium contrahitur.

O święceniu niedzieli i świąt. Pewna pani zatrudnia się zwykle wieczorami w niedziele i święta robieniem pończoch, które rozdaje darmo pomiędzy biedne dzieci. Czy przez to grzeszy?

Odp. W odpowiedzi przytaczamy to, co odnośnie do kwestyi poruszonej tutaj, znajdujemy w *Theologia moralis* Lehmkühla t. 1 n. 548—553.

1. Co do pojęcia prace służebnych. Ad dignoscenda opera servilia non servit 1) *gratuitas laboris*, quia et servilia opera gratuito exercere possunt, nec licite, et opera non servilia licite pro mercede exercentur; 2) *intentio laborantis*, sive enim pro se, sive pro altero ex mera caritate laborat, opus conditionem servilitatis propterea non exiit; 3) *corporis defatigatio*: nam sunt opera leviter servilia, quae corpus minime fatigant, v. g. labores feminei nendi, manibus texendi tibiae etc., e contrario organum pulsare et similia corpus multo magis fatigat, servile opus tamen non est.

2. Wymieniając prace dozwolone, sive ex natura sua, sive ex consuetudine dodaje: alia autem opera levia (ut stricken, häkeln etc.) solum permitti possunt, si alicubi consuetudo est, siquidem ex se sunt servilia.

3. Jak długo wolno wykonywać prace służebne w niedziele i święta, aby grzechu ciężkiego nie popełnić? Si opus est graviter servilis. S. Alph. n. 305 ad materiam objective gravem requirit notabilem excessum ultra duas horas, sc. 2¹/₂ horas, vel ut alii dicunt circiter tres horas; quare nisi ad 2—3 horas producitur labor sine necessitate, de peccato objective gravi non constat. Verum de peccato subjective commisso judicari debet ex conscientia poenitentis, num vid. notabiliter se laborare putaverit. — Quando igitur labor leviter servilis est, facilius ad tres usque horas produci potest, antequam graviter peccetur: idem dic, si aliqua necessitas, etsi non plene excusans, accedat.